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Дисертаційна робота містить теоретичне обґрунтування й пропозиції

щодо практичного вирішення важливого наукового завдання – покращення

ефективності лікування хворих на варикозну хворобу (ВХ) із коморбідним

цукровим діабетом (ЦД) 2 типу шляхом вивчення вуглеводного

метаболізму та оптимізації методик виконання ендовенозної

(ендоваскулярної) лазерної та хімічної абляції (ЕВЛА, ЕВХА).

На підставі вивчення клінічних, інструментальних (ультразвукова

доплерографія судин) і лабораторних методів дослідження крові з

ліктьових вен і уражених вен нижніх кінцівок (спектрофотометричного,

хроматографічного, імуноферментного, атомно-абсорбційного) при ВХ

доведена негативна роль коморбідного ЦД 2 типу і порушень вуглеводного

метаболізму (рівнів Gl, HbA1/c, INS, CP, Fa, Cr, Mn, Se, Zn), які

визначають несприятливий перебіг, недостатню ефективність лікування й

розвиток ускладнень лазерної та хімічної абляції варикозних вен,

визначені найоптимальніші методи оперативних втручань у випадках ВХ із

наявністю ЦД 2 типу; виділені прогностичні критерії.

В результаті наукових досліджень вперше доведено вплив окремих

проявів коморбідного ЦД 2 типу на характер перебігу ВХ, ступінь
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залежності тяжкості венозної патології та її ускладнень від рівня

інсулінорезистентності НОМА, параметрів вуглеводного обміну і

асоційованих з ним МЕ, проведено зіставлення рівнів глюкози (Gl),

інсуліну (INS), С-пептиду (CP), фруктозаміну (FA), хрому (Cr), марганцю

(Mn), селену (Se) і цинку (Zn) в крові з ліктьової вени та ураженої судини

нижніх кінцівок при ВХ, встановлено патогенетичну роль місцевих

зрушень вуглеводного обміну, набуло подальшого розвитку визначення

вихідних клініко-лабораторних чинників перебігу ВХ та коморбідного ЦД

2 типу на ефективність ЕВЛА й ЕВХА, виділено прогностичні критерії,

розроблено ефективну медичну індивідуальну технологію хірургічного

лікування (ЕВЛА, ЕВХА) і фонової медикаментозної патогенетичної

терапії ВХ на тлі коморбідного ЦД 2 типу. На підставі вивчення

запропонованих клінічних, інструментальних і лабораторних показників

розроблено алгоритм індивідуального використання променевої та

хімічної абляції й паралельного застосування медикаментозних засобів при

ВХ з коморбідним ЦД 2 типу, що дало змогу через 1 місяць після

малоінвазивного хірургічного втручання у 3,6 рази, через 6 місяців – на

15%, досягти повної оклюзії цільової вени у ці терміни спостереження на

¾ частіше, повністю уникнути післяопераційних ускладнень.

Під клінічним спостереженням знаходились 162 пацієнти з ВХ у віці

від 31 до 72 років (у середньому 50 років), серед яких було 19,1% чоловіків

і 80,9% жінок. Виражений ступінь венозної недостатності встановлений у

72,6% обстежених хворих, діаметр стовбура цільової вени дорівнював

6,4±0,16 мм; 12,4% від числа хворих перенесли флеботромбоз, 13,0% мали

пригирлове розширення, 9,3% – нерівний хід стовбура. Коморбідний ЦД 2

типу виявлено у 14,2% хворих (основна група), зокрема у групі чоловіків із

ВХ у 5,5 раза частіше. Легку форму ЦД 2 типу діагностовано у 13,0%

випадків, середньої тяжкості – у 30,4%, тяжку – у 56,5%, фаза компенсації
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ЦД 2 типу установлена у 8,7% спостережень, субкомпенсації – у 34,8%,

декомпенсації – у 56,5%. Серед ускладнень ЦД 2 типу макроангіопатія

мала місце в 47,8% випадків, ретинопатія й артропатія – відповідно у

39,1%, нейропатія – у 34,8%, енцефалопатія – у 21,7%, нефропатія – у

17,4%.

Усіх хворих на ВХ розподілено на дві групи залежно від методу

виконаної лікувальної внутрішньовенної абляції цільових судин – із ЕВЛА

(63 особи) й ЕВХА (99). Фонова медикаментозна терапія складалася з

діосміну, антиагреганту клопідогрелю, рівароксабану,

низькомолекулярних гепаринів.

Всі хворі всебічно обстежені за допомогою біохімічних і

ультразвукових методів обстеження. Хворим виконували ехокардіографію,

ультразвукову допплерографію судин. Показники INS, СР і FA визначали

одночасно у сироватці крові з ліктьової вени та з ураженої вени гомілок. У

цих пацієнтів вивчали рівні Cr, Mn, Se, Zn, які беруть участь в

вуглеводному обміні й ураженні венозної стінки при ВХ. Застосовували

електрографітовий атомізатор «SolAAr-Mk2-MOZe» (Велика Британія).

Для визначення рівнів Gl, CP і FA використовували біохімічні аналізатори

«Olympus-AU-640» (Японія) і «BS200» (Китай), вивчення концентрації INS

у крові проводили імуноферментним методом (рідер «PR2100-Sanofi

diagnostic pasteur», Франція), показника HbA1/c – методом високої

рідинної хроматографії на аналізаторі «BIO-RAD-D10» (США).

Нами проведено дослідження вуглеводного обміну при ВХ на фоні

ЦД 2 типу. За результатами досліджень встановлено, що ВХ

супроводжується змінами вуглеводного обміну, що має гендерні

особливості (за результатами багатофакторного дисперсійного аналізу

Уїлкоксона-Рао, стать хворих впливає (p<0,001) на інтегральні показники

вуглеводного обміну – WR=7,54), пов’язана з тяжкістю перебігу та
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клінічними проявами коморбідного ЦД 2 типу (=+0,310, p=0,038),

місцевою продукцією FA ураженої вени (=8,67, p<0,001), при цьому,

визначаючи ступінь тяжкості венозної недостатності (
2
=606,44, p<0,001),

залежить від стану варикозної судини (просвіт стовбура, перенесений

флеботромбоз) й артеріальної судинної системи. Проведено дослідження

мікроелементозу при ВХ на фоні ЦД 2 типу.

Серед мікроелементів, пов’язаних із метаболізмом вуглеводів, ВХ

характеризується гіпоцинкемією (переважно у чоловіків), концентрації

цинкемії на 8% (t=2,52, p=0,013), що супроводжується нижчими рівнями у

крові з варикозно розширеної вени Cr, Se і Zn, (відповідно (M±SD±SE)

1,0мкг\л±0,57±0,05(t=8,29, p<0.001); 101,6мкг\л±22,38±1,84 (t=2,95,

p=0,04); 5,5мг\л±1,38±0,11 (t=4,50, p<0.001), (CrCP (r=-0,264, p=0,001),

MnINS (r=+0,162, p=0,039), ZnFA (r=-0,383, p<0.001), що залежить від

тяжкості ВХ, ВІ та наявності коморбідного ЦД (WR=14,45, p<0,001) (Crl

(BF=11,87, p<0,001); Znl (BF=3,82, p=0,001)).

Встановлено, що ефективність ЕВЛА залежить від класу венозної

недостатності, перенесеного в минулому тромбозу вени (BF=8,58,

p=0,001), стану кардіоваскулярної артеріальної системи (АТ (BF=6,64,

p=0,003), СО (BF=6,20, p=0,004) і СОп (BF=25,66, p<0,001)), додаткового

використання у комплексі лікувальних заходів ривароксабану й

низькомолекулярних гепаринів (BF=9,69, p<0,001), методики лазерної

коагуляції, що проводиться, наявності та тяжкості перебігу коморбідного

ЦД (=-0,327, p<0,001), показників вуглеводного обміну в цільовій вені

(рівні Gl (=-0,209, p=0,008) і HbA1/c (=-0,215, p=0,006)), причому після

малоінвазивного хірургічного втручання статистично зростають параметри

селен- і цинкемії (відповідно t=2,66, p=0,010 та 2,60, p=0,012), а кількість

ускладнень, що виникають, залежить від фази ЦД (BF=11,36, p=0,008;
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=+0,180, p=0,037) та співвідношення Cr у крові з варикозно розширених

вени та ліктьових вен (BF=7,15, p=0,010; =+0,453, p<0,001).

Результати ЕВХА у жінок кращі (значне поліпшення було

зафіксоване в 41,5 % проти 11,8 % у чоловіків), кількість ускладнень

менше, що залежить від стану системної гемодинаміки (АТ (BF=6,07,

p=0,003), СО (BF=4,32, p=0,016), ПСО (BF=3,58, p=0,032) і ВІ (BF=3,28,

p=0,042)), рівня венозної недостатності (BF=9,25, p<0,001), перенесеного в

минулому венозного тромбозу (BF=34,32, p<0,001) й просвіту цільової

вени гомілки (BF=9,19, p<0,001), параметрів у крові з неї INS (p D = 0,267,

p r <0,001), CP (p D = 0,345, p r = 0,004) і FA (p D = 0,948, p r <0,001), а з

ліктьової вени – асоційованих із вуглеводним метаболізмом МЕ, при цьому

склеротерапія викликає підвищення рівнів Cr (t = 2,07, p = 0,041), Se (t =

3,23, p = 0,002) і Zn (t = 3,78, p < 0,001).

При порівняльній оцінці різних методів хірургічного лікування ВХ,

ЕВЛА відрізнялась більшою тяжкістю перебігу коморбідного ЦД 2 типу,

частішим додатковим використанням рівароксабану (
2
=4,16, р=0,041),

відсутністю хворих із діабетичною енцефалопатією, а склеротерапія не

була використаною у пацієнтів із г, при цьому ефективність виконаних

заходів в обох групах виявилась приблизно однаковою через 1 і 6 місяців

(відповідно 
2
=1,04, р=0,594 і 

2
=0,01, р=0,980).

З урахуванням характеру перебігу венозної патології та

коморбідного ЦД 2 типу, системних і локальних змін вуглеводного

метаболізму, фонової медикаментозної терапії для хворих на ВХ

розроблений лікувальний алгоритм застосування найбільш оптимальної

медичної технології ЕВЛА та ЕВХА, що дало можливість підвищити

ефективність лікувальних заходів через 1 місяць після малоінвазивного

хірургічного втручання у 3,6 рази (
2
=46,33, p<0,001), через 6 місяців – на
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15% (
2
=3,91, p=0,048), досягти повної оклюзії цільової вени у ці терміни

спостереження на 41,4 % частіше (
2
=23,58, p<0,001), повністю уникнути

післяопераційних ускладнень.

Ключові слова: варикоз, варикозна хвороба, вуглеводний

метаболізм, лазерна абляція, коморбідний цукровий діабет,

мікроелементоз, оптимізація лікування, рани, склеротерапія,

ехосклерооблітерація, тромбоз, хімічна абляція, хронічна венозна

недостатність, ультразвукова доплерографія.
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ABSTRACT

Pylypenko R. V. «Optimization of Laser and Chemical Ablation of Veins in

Patients with Varicose Disease and Comorbid Type 2 Diabetes Mellitus». –

Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for a Scientific Degree of Philosophy Doctor in the field of

knowledge 22 "Health Care", in specialty 222 'Medicine', specialization

'Surgery'. – Vinnytsia National Medical University named after M.I. Pirogov of

the Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2025.

The defense will take place at Vinnytsia National Medical University

named after M.I. Pirogov.

The dissertation presents a theoretical justification and practical proposals

for solving an important scientific problem—improving the effectiveness of

treatment for patients with varicose disease (VD) and comorbid type 2 diabetes

mellitus (T2DM) by studying carbohydrate metabolism and optimizing the

techniques of endovenous (endovascular) laser and chemical ablation (EVLA,

EVCA).

Based on clinical, instrumental (ultrasound Doppler imaging of blood

vessels), and laboratory research methods (spectrophotometric,

chromatographic, immunoenzymatic, atomic absorption spectrometry) of blood

from the elbow veins and affected veins of the lower limbs, the study proves the

negative role of comorbid T2DM and carbohydrate metabolism disorders (levels

of Gl, HbA1c, INS, CP, Fa, Cr, Mn, Se, Zn). These factors determine the

unfavorable course of VD, the insufficient effectiveness of treatment, and the

development of complications following laser and chemical ablation of varicose

veins. The study identifies the most optimal surgical intervention methods for

VD cases with T2DM and outlines prognostic criteria.

Through scientific research, the study for the first time establishes the

influence of specific manifestations of comorbid T2DM on the course of VD
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and the degree of dependence of the severity of venous pathology and its

complications on insulin resistance (HOMA index), carbohydrate metabolism

parameters, and associated trace elements. The study compares glucose (Gl),


[…]

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перенесеного флеботромбозу і концентрації Mn>33 мкг/л. При

гіперглікемії вище 12 ммоль/л методом вибору лікування ВХ є ЕВХА.

Із урахуванням приведених даних, які базувались на варіаційному,

дисперсійному та кореляційному аналізах результатів досліджень із

підрахунком PPV, ми розподілили хворих на групи з раціональним

лікуванням і нераціональним у співвідношенні 1:4. Оптимальний підхід до

лікування дозволив досягти значного поліпшення через 1 місяць після

виконаної абляції ураженої вени у 3,6 раза частіше, а через 6 місяців – на

15%, більшою мірою (на ¼) вдалося зменшити просвіт цільової вени, на ¾

частіше отримати повну оклюзію судини, у всіх випадках уникнути

ускладнень, які на фоні нераціонального підходу до лікування відзначені в

19,0% випадків.

Таким чином, у дисертації подано теоретичне узагальнення

результатів і досягнуто розв’язання наукової задачі – на підставі вивчення

клінічних, інструментальних (ультразвукова доплерографія судин) і

лабораторних методів дослідження крові з ліктьових вен та уражених вен

нижніх кінцівок (спектрофотометричного, хроматографічного,

імуноферментного, атомно-абсорбційного) при ВХ доведена негативна

роль коморбідного ЦД 2 типу й порушень вуглеводного метаболізму

(рівнів Gl, HbA1/c, INS, CP, Fa, Cr, Mn, Se, Zn), що визначають

несприятливий перебіг, недостатню ефективність лікування та розвиток

ускладнень лазерної та хімічної абляції варикозних вен, визначені

найоптимальніші методи оперативних втручань у випадках ВХ із

наявністю ЦД; виділені прогностичні критерії.

137

ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота містить теоретичне обґрунтування і пропозиції

щодо практичного вирішення нового важливого науково-практичного

завдання – поліпшення результатів лікування хворих на варикозну хворобу

із коморбідним цукровим діабетом 2 типу на основі вивчення вуглеводного

метаболізму та оптимізації методик використання ендовенозної лазерної

абляції та ендовенозної хімічної абляції.

1. Варикозна хвороба супроводжується змінами вуглеводного

обміну, що має гендерні особливості. За результатами багатофакторного

дисперсійного аналізу Уїлкоксона-Рао, стать хворих впливає (p<0,001) на

інтегральні показники вуглеводного обміну – WR=7,54, пов’язана з

тяжкістю перебігу та клінічними проявами коморбідного ЦД (=+0,310,

p=0,038), місцевою продукцією FA ураженої вени (=8,67, p<0,001), при

цьому, визначаючи ступінь тяжкості венозної недостатності (
2
=606,44,

p<0,001) та залежить від стану зміненої варикозної вени (просвіт стовбура,

перенесений флеботромбоз).

2. Серед мікроелементів, пов’язаних із метаболізмом вуглеводів,

варикозна хвороба характеризується зменшенням концентрації цинкемії на

8% (t=2,52, p=0,013), що супроводжується нижчими рівнями у крові з

варикозно розширеної вени Cr, Se і Zn, (відповідно (M±SD±SE)

1,0мкг\л±0,57±0,05(t=8,29, p<0.001); 101,6мкг\л±22,38±1,84 (t=2,95,

p=0,04); 5,5мг\л±1,38±0,11 (t=4,50, p<0.001), корелюючи з показниками

вуглеводного обміну (CrCP (r=-0,264, p=0,001), MnINS (r=+0,162,

p=0,039), ZnFA (r=-0,383, p<0.001), що залежить від тяжкості варикозної

хвороби і судинного вегетативного індексу та наявності коморбідного
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цукрового діабету 2 типу (WR=14,45, p<0,001) (Crl (BF=11,87, p<0,001);

Znl (BF=3,82, p=0,001)).

3. Встановлено, що ефективність ендовенозної лазерної абляції

залежить від класу венозної недостатності, перенесеного в минулому

флеботромбозу (BF=8,58, p=0,001), стану кардіоваскулярної артеріальної

системи (АТ (BF=6,64, p=0,003), СО (BF=6,20, p=0,004) і СОп (BF=25,66,

p<0,001)), додаткового використання лікувальних засобів ривароксабану й

низькомолекулярних гепаринів (BF=9,69, p<0,001), методики лазерної

коагуляції, наявності та тяжкості перебігу коморбідного цукрового діабету

2 типу (=-0,327, p<0,001), показників вуглеводного обміну в цільовій вені

(рівні Gl (=-0,209, p=0,008) і HbA1/c (=-0,215, p=0,006)). Після

оперативного лікування статистично зростають параметри селен- і

цинкемії (відповідно t=2,66, p=0,010 та 2,60, p=0,012), а кількість

ускладнень, що виникають, залежить від фази цукрового діабету 2 типу

(BF=11,36, p=0,008; =+0,180, p=0,037) та співвідношення Cr у крові з

варикозно розширених вени та ліктьових вен (BF=7,15, p=0,010; =+0,453,

p<0,001).

4. Результати ендовенозної хімічної абляції у жінок кращі (значне

поліпшення було в 41,5 % проти 11,8 % у чоловіків (
2
=209,87, p<0,001)),

кількість ускладнень статистично менше, що залежить від стану системної

гемодинаміки (АТ (BF=6,07, p=0,003), СО (BF=4,32, p=0,016), ПСО

(BF=3,58, p=0,032) і ВІ (BF=3,28, p=0,042)), ступеня венозної

недостатності (BF=9,25, p<0,001), перенесеного в минулому

флеботромбозу (BF=34,32, p<0,001) і просвіту цільової вени гомілки

(BF=9,19, p<0,001), параметрів у крові з неї INS (p D = 0,267, p r <0,001),

CP (p D = 0,345, p r = 0,004) і FA (p D = 0,948, p r <0,001), а з ліктьової вени

– асоційованих із вуглеводним метаболізмом мікроелементів, при цьому
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склеротерапія викликає підвищення рівнів Cr (t = 2,07, p = 0,041), Se (t =

3,23, p = 0,002) і Zn (t = 3,78, p < 0,001).

5. При порівняльній оцінці різних методів хірургічного лікування

варикозної хвороби, ендовенозна лазерна абляція відрізнялась більшою

тяжкістю перебігу коморбідного цукрового діабету 2 типу, частішим

додатковим використанням ривароксабану (
2
=4,16, р=0,041) й цикло-3-

форту (
2
=7,12, р=0,008), відсутністю хворих із діабетичною

енцефалопатією, а склеротерапія не була використаною у пацієнтів із

нефропатією, при цьому ефективність виконаних заходів в обох групах

виявилась приблизно однаковою через 1 і 6 місяців (відповідно 
2
=1,04,

р=0,594 і 
2
=0,01, р=0,980).

6. Розроблений лікувальний алгоритм, що включає застосування

оптимальної технології ендовенозної лазерної абляції та ендовенозної

хімічної абляції з урахуванням характеру перебігу венозної патології та

коморбідного цукрового діабету 2 типу, системних і локальних змін

вуглеводного метаболізму, фонової медикаментозної терапії, який дав

можливість підвищити ефективність лікувальних заходів через 1 місяць

після малоінвазивного хірургічного втручання у 3,6 раза (
2
=46,33,

p<0,001), через 6 місяців – на 15% (
2
=3,91, p=0,048), досягти повної

оклюзії цільової вени у ці терміни спостереження на 41,4 % частіше

(
2
=23,58, p<0,001), повністю уникнути післяопераційних ускладнень.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. У хворих на ВХ із коморбідним ЦД 2 типу показник FAl/s>125%

рекомендується використовувати для оцінки тяжкого перебігу венозної

недостатності.

2. Показники крові з уражених вен Cr<0,3 мкг/л і Zn<2,2 мг/л

рекомендується використовувати як прогностично несприятливі чинники

тяжкого перебігу ВХ.

3. Прогнозпозитивним критерієм ефективності ЕВХА у хворих на

ВХ через 1 місяць після оперативного втручання є рівень у крові з

ліктьової вени Cr>1,9 мкг/л, а прогнознегативною ознакою через 6 місяців

після склеротерапії – показник Mn>32 мкг/л.

4. ЕВЛА рекомендується виконувати хворим на ВХ із вихідним

вмістом у крові з ураженої вени Zn>7 мг/л.

5. При гіперглікемії >12 ммоль/л і HbA1/c>12 % методом вибору

лікування ВХ є ЕВХА.
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