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1.Ступінь актуальності обраної теми.

Варикозна хвороба вен нижніх кінцівок має надзвичайно

важливе соціально-медичне значення для суспільства. За даними

літератури до 25 % населення страждає на дану судинну патологію.

На відміну від розповсюдженої в суспільстві думки, що варикозна

хвороба є косметичною проблемою, насправді ж вона

супроводжується такими серйозними ускладненнями як трофічні

виразки нижніх кінцівок, тромбофлебіт та тромбоемболія гілок

легеневої артерії. Дана патологія має тенденцію до росту серед

працездатного населення, через що є актуальною економічно

значущою проблемою.

На сьогоднішній день найбільше поширення отримали

малоінвазивні методи лікування варикозної хвороби. Ендовенозна

лазерна абляція та склерооблітерація відносяться до методик

лікування, що добре себе зарекомендували, мають мінімальну

травматичну дію та високу ефективність.

Безумовно, наявність коморбідної патології чинить

негативний вплив на клінічний перебіг та частоту ускладнень

варикозної хвороби. Однією з найбільш розповсюдженої супутньої

патології є цукровий діабет (ЦД). Дані стосовно ефективності різних

методів лікування ВХ у хворих із коморбідним ЦД значно різняться

та потребують подальшого вивчення. Тому актуальність

дисертаційного дослідження Пилипенка Романа Вячеславовича не

викликає сумнівів.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача

Дисертаційна робота Пилипенка Романа Вячеславовича є

самостійним дослідженням автора, виконана у відповідності до

плану НДР Вінницького національного медичного університету ім.

М.І. Пирогова і є фрагментом комплексної науково-дослідної роботи

кафедри хірургії №1 з курсом урології Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова «Обгрунтування та

розробка інноваційних методів діагностики, хірургічного лікування і

профілактики ускладнень при захворюваннях і пораненнях органів

грудної і черевної порожнин» 0124U001265.

Дослідження здобувача ґрунтується на достатньому за обсягом

клінічному матеріалі: обстежено 162 пацієнти з ВХ, серед яких в 23

випадках було діагностовано коморбідний ЦД 2 типу (основна

група). В залежності від методу ендовенозної інтервенції всі

пацієнти розподілені на дві групи: група пацієнтів, яким було

виконано ендовенозну лазерну абляцію (ЕВЛА) та пацієнтів, яким

виконана ендовенозна хімічна абляція (ЕВХА). В першу групу

увійшли 63 хворих, в другу – 99 осіб.

У науковій роботі застосовані сучасні методи досліджень, що

відображають високий науково-методичний рівень. Дисертація

виконана ретельно, вирішення науково-практичної проблеми є

методично вірним. Отримані результати вірогідні, узагальнення та

висновки достовірні. Проаналізовано достатню кількість

літературних джерел, більшість з яких зарубіжні. Загальний рівень

виконання, об’єм клінічних досліджень, сучасні методи дослідження,

включаючи статистичні, забезпечують вірогідність отриманих

результатів та обґрунтованість наукових положень і висновків,

викладених у дисертаційній роботі. Основні положення та висновки

дисертації достатньо обґрунтовані, апробовані на Всеукраїнських та

міжнародних фахових заходах. За матеріалами дослідження

опубліковано 17 наукових робіт: 5 статей у фахових виданнях

України, в тому числі одна стаття у виданні, включеному до

наукометричної бази Scopus, 4 статті у вітчизняних і закордонних

журналах, зареєстрованих в наукометричних системах, один патент

на винахід, 7 робіт в матеріалах наукових конференцій.

3.Новизна представлених теоретичних та/або практичних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу

в опублікованих працях.

Дисертаційна робота містить оригінальні дані результатів

клінічного наукового дослідження. Наукова новизна дисертаційного

дослідження полягає у вперше доведеному впливі окремих проявів

коморбідного ЦД 2 типу на характер перебігу ВХ, ступені

залежності тяжкості та ускладнень венозної патології від рівня

параметрів вуглеводного обміну і асоційованих з ним

мікроелементів крові.

Автором вперше проведено співставлення показників

вуглеводного обміну і асоційованих з ним мікроелементів крові

(таких як хром, марганець, селен, цинк) із ліктьової та варикозної

вени нижніх кінцівок.

Набуло поглибленого розвитку визначення впливу клінічних

проявів і лабораторних показників перебігу ВХ та коморбідного ЦД

2 типу на подальшу ефективність ендовенозної лазерної абляції та

ендовенозної хімічної абляції.

Дисертантом запропонований алгоритм оптимального

лікування хворих на ВХ із коморбідним ЦД 2 типу. Зазначається, що

дана технологія дозволила значно покращити результати лікування

хворих та повністю уникнути післяопераційних ускладнень.

Результати досліджень кожного із розділів дисертації

представлені у вищезгаданих наукових публікаціях здобувача.

4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі

дисертації отриманих результатів, наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформованих у дисертації

Дисертантом було самостійно здійснено науково-патентний

пошук, проведено аналіз вітчизняних та іноземних досліджень за

темою роботи, про що свідчить перелік із 280 використаних джерел

наукової літератури, серед яких 214 іноземних та 66 публікації

кирилицею.

Наукові висновки, представлені в дисертації, мають

обґрунтовану основу та спираються на результати власних

досліджень автора. Для досягнення поставленої мети здобувачем

було сформовано шість завдань дослідження, які є достатніми для

формулювання достовірних наукових висновків.

Дисертантом самостійно проводився відбір та розподіл

пацієнтів на групи дослідження, вибір клініко-лабораторних та

інструментальних методів дослідження. Слід зазначити, що

здобувачем самостійно виконані ультразвукові дослідження судин

нижніх кінцівок всіх пацієнтів, які увійшли в наукову роботу.

Статистична обробка матеріалу проведена за допомогою ліцензійних

програм «Microsoft Excel» і «Statistica-Stat-Soft» (США).

Обґрунтованість і достовірність результатів дослідження

забезпечена сучасними методами наукового аналізу, достатнім

обсягом клінічного матеріалу та адекватною математико-

статистичною обробкою отриманих даних.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання

та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності

Дисертантом проаналізовано достатню кількість сучасної

літератури, зокрема й іноземної, самостійно проведено патентний

пошук, вибрано актуальний напрямок наукової роботи.

Наукове дослідження Пилипенка Романа Вячеславовича

базується на достатній кількості клінічних спостережень. Методи

дослідження, що обрані автором, є сучасними та цілком адекватними

вирішенню поставлених задач. Вірогідність отриманих результатів

дослідження підтверджена ретельною статистичною обробкою

матеріалу.

Здобувач повною мірою оволодів методологією наукової

роботи під час виконання дисертаційної роботи в обсязі достатньому

для присудження ступеня доктора філософії.

6. Теоретичне і практичне значення результатів

дослідження

Варикозна хвороба у пацієнтів з коморбідним цукровим

діабетом безумовно є значною медичною проблемою сьогодення.

Відповідно, результати дисертаційного дослідження Пилипенка

Романа Вячеславовича мають важливе як теоретичне, так і практичне

значення.

Автором вперше проведено співставлення основних показників

вуглеводного обміну та пов’язаних з ним мікроелементів крові як із

ліктьових так і варикозно змінених вен нижніх кінцівок. Визначено

прогностичні критерії, що впливають на результати лікування

пацієнтів з ВХ та коморбідним ЦД 2 типу. Дисертантом

запропоновано лікувальний алгоритм даного контингенту хворих, що

дав змогу покращити результати лікування та зменшити кількість

післяопераційних ускладнень.

Дисертаційна робота має вагоме медичне значення, відповідно

автором впроваджено результати дослідження в практичну

діяльність хірургічних відділень КНП «Кіровоградської обласної

лікарні Кіровоградської обласної ради», КНП «Центральної міської

лікарні Гайворонської міської ради», КНП «Центральної міської

клінічної лікарні Дружківської міської ради», КНП «Міської лікарні

№2 Краматорської міської ради».

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому

Дисертація оформлена згідно з чинними вимогами та є

завершеною науковою працею. Рукопис побудований за класичною

структурою. Обсяг дисертаційної роботи становить 197 сторінок

друкованого тексту. Розділи дисертації представлені у вигляді

анотації, змісту, переліку умовних скорочень, вступу, огляду

літератури, матеріалів й основних методів дослідження, чотирьох

розділів власних досліджень, розділу аналізу й узагальнення

результатів дослідження, висновків, списку використаних джерел

літератури та трьох додатків. Бібліографія складається із 280 джерел.

Анотація українською та англійською мовами стисло описує

основні пункти дисертаційної роботи.

У вступі розкрито актуальність теми, зазначено зв’язок роботи

з науковою темою кафедри, сформульовані мета та завдання

дослідження, наукова новизна та практичне значення отриманих

результатів, наведені дані впровадження і апробації результатів

дослідження.

Огляд літератури складається з п’яти підрозділів, включає

ретельний аналіз наукових досліджень авторів, що працювали в

даному напрямку.

В розділі «Матеріал і методи дослідження» автором описано

дизайн дослідження, викладено характеристику обстежених хворих

та методи дослідження.

У третьому розділі «Клініко-патогенетичні особливості

варикозної хвороби вен при коморбідному цукровому діабеті»

проаналізовано зміни вуглеводного обміну та пов’язаного з ним

мікроелементозу при ВХ на фоні ЦД 2 типу. Зазначено, що на

тяжкість перебігу ВХ впливають такі чинники як місцева продукція

фруктозаміну, показники рівня глюкози крові, рівня

інсулінорезистентності, глікозильованого гемоглобіну, С-пептиду. В

свою чергу ВХ характеризується гіпоцинкемією, що супроводжується

нижчими рівнями в крові з варикозних вен хрому, селену, цинку.

Виявлено кореляційні зв’язки мікроелементозу крові та показників

вуглеводного обміну у пацієнтів з ВХ та коморбідним ЦД 2 типу та

їх взаємозв’язок з тяжкістю перебігу венозної патології.

У четвертому розділі дисертантом проведено аналіз

ефективності ендовенозної лазерної абляції (ЕВЛА) при варикозній

хворобі з коморбідним цукровим діабетом 2 типу. Для цього

автором розроблено градацію, що відображає суб’єктивні і

об’єктивні показники результату лікування. Проаналізовано вплив

на ефективність таких чинників, як наявність і тяжкість

коморбідного ЦД 2 типу, стан системної гемодинаміки, показники

вуглеводного обміну та мікроелементів, що з ним пов’язані.

У п’ятому розділі дисертантом проаналізовано ефективність

ендовенозної хімічної абляції (ЕВХА) у пацієнтів з ВХ та

коморбідним ЦД 2 типу. Виділено прогнозпозитивні критерії та

прогнознегативні ознаки стосовно ефективності даного методу

лікування із зазначенням ступеню прогнозування результату (PPV).

Виокремлено чинники впливу на результати ЕВХА.

В шостому розділі дисертаційного дослідження визначено

шляхи оптимізації лазерної та хімічної абляції вен у пацієнтів з ВХ

та коморбідним ЦД 2 типу. Автором запропоновано алгоритм

вибору оптимальної абляції уражених судин у пацієнтів з ВХ та

коморбідним ЦД 2 типу. Даний алгоритм базується на висновках,

зроблених при аналізі результатів кожного з методів

ендоваскулярного впливу у даного контингенту хворих. Наведені

автором результати впровадження диференційованого підходу до

лікування свідчать про високу ефективність запропонованої

технології.

Аналіз та обговорення результатів дослідження викладено

зрозуміло та доступно. Наукові положення логічно випливають із

аналізу отриманих результатів дослідження.

У висновках автором стисло наведено основні результати

дисертаційного дослідження. Висновки узагальнюють дані, що були

одержані під час наукової роботи та відповідають меті і завданням

дослідження.

В практичних рекомендаціях автором приводяться основні

положення щодо впровадження результатів дисертаційного

дослідження в практичну діяльність лікарів – хірургів.

Список використаних джерел представлений у відповідності

до вимог МОН України, містить 280 першоджерел вітчизняних та

зарубіжних дослідників.

В Додатках наведено наукові праці автора за темою

дисертаційного дослідження, чотири акти впровадження результатів

роботи в практичну діяльність лікувально-профілактичних установ

України та один патент на винахід.

8. Рекомендації щодо подальшого використання

результатів дисертації в практиці

Враховуючи актуальність теми дослідження, значну практичну

цінність роботи, позитивні результати впровадження матеріалів

наукової роботи в діяльність чотирьох медичних установ України,

слід вважати доцільним подальше використання результатів

дисертаційного дослідження в практиці лікарів хірургічних

відділень. Крім того, матеріали дисертації можуть бути впроваджені

в педагогічний процес хірургічних кафедр вищих навчальних

закладів України.

9. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації,

запитання до здобувача

В процесі ознайомлення з даною дисертаційною роботою

суттєвих недоліків не виявлено. В тексті дисертації зустрічаються

поодинокі термінологічні та дидактичні неточності, втім ці

зауваження не є принциповими та жодним чином не впливають на

загальну позитивну оцінку наукового дослідження. Результати

дисертаційної роботи Пилипенка Романа Вячеславовича мають

вагоме наукове та практичне значення.

Під час ознайомлення з дисертаційною роботою до здобувача

виникли такі запитання, на які бажано дати відповідь у процесі

наукової дискусії:

1. В Вашій роботі згадується таке ускладнення після

проведення ендовенозної лазерної абляції як флеботромбоз

глибоких вен. Чим на Вашу думку обумовлене виникнення

даного ускладнення?

2. Якою була Ваша тактика в разі виникнення тромбозу

глибоких вен?

10. Відсутність (наявність) порушень академічної

доброчесності

При перевірці електронної форми дисертації здобувача

наукового ступеня доктора філософії Пилипенка Романа

Вячеславовича «Оптимізація лазерної і хімічної абляції вен у хворих

на варикозну хворобу із коморбідним цукровим діабетом 2 типу»

ознак академічного плагіату не виявлено. За результатами перевірки

дисертації програмою «StrikePlagiarism.com» рівень оригінальності

становить 92,95 %.

11. Висновок про відповідність дисертації встановленим

вимогам

Дисертаційна робота Пилипенка Романа Вячеславовича на

тему: «Оптимізація лазерної і хімічної абляції вен у хворих на

варикозну хворобу із коморбідним цукровим діабетом 2 типу»,

представлена на здобуття ступеня доктора філософії є самостійною

завершеною науковою працею, яка містить обґрунтовані наукові

положення та результати, що розв’язують важливу проблему –

покращення ефективності лікування хворих на варикозну хворобу з

коморбідним цукровим діабетом 2 типу.

За методологічним рівнем, науковою новизною,

обґрунтованістю наукових положень, висновків і практичних

рекомендацій дисертаційна робота Пилипенка Романа

Вячеславовича повною мірою відповідає вимогам постанови

Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», від 12 січня

2022 р. №44 зі змінами і доповненнями, внесеними постановами

Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341, від 19

травня 2023 року № 502 та від 3 травня 2024 року № 507. Дисертація

оформлена відповідно до наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р.

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор

Пилипенко Роман Вячеславович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина».
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